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Projekta nosaukums: „Mazās inovatīvās uzņēmējdarbības atbalsta tīkls” (EU 31398) 

Projekta akronīms: SIB Net 

Programma: Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013.gadam 2.prioritāte „Augstāka 

programmas teritorijas konkurētspēja” 

Ieviešanas periods: 24 mēneši, uzsākts 01.06.2010. , tiks ieviests līdz 31.05.2012. 

 

Projekta mērķis  

Statistikas dati liecina, ka Latvijā un Igaunijā joprojām pastāv būtiska plaisa starp zinātnes un biznesa vidi. 

Universitātēs, zinātnes, pētniecības un dažādās citās institūcijās strādā daudz radošu speciālistu un te rodamas 

visdažādākās biznesa idejas ar augstu attīstības potenciālu, kas dažādu iemeslu dēļ netiek īstenotas. Līdzšinējie 

pētījumi rāda, ka paši ideju autori bieži vien nav pietiekami motivēti uzsākt savu uzņēmējdarbību, baidās riskēt 

nezināšanas un pieredzes trūkuma dēļ. Nereti tiem trūkst nepieciešamā starta kapitāla idejas attīstīšanai, bet 

pieredze un prasmes nav pietiekamas, lai spētu pārliecināt potenciālos investorus ieguldīt līdzekļus idejas attīstībā 

un uzņēmējdarbības uzsākšanā.  

SIB Net projekta galvenais mērķis ir atbalsta sniegšana topošiem, jauniem, inovatīviem uzņēmumiem ar augstu 

attīstības potenciālu (perspektīvā tā dēvētās „gazeles”), nepieciešamo zināšanu un atbalsta nodrošināšana 

topošajiem uzņēmējiem, kas svarīga sākumposma starp ideju un tās realizāciju (tā dēvētā „nāves ieleja”) 

pārvarēšanai starp akadēmisko un izglītojošo jomu un reģionos izvietotajiem biznesa inkubatoriem. 

 

Galvenās aktivitātes 

Projekta ietvaros paredzēts izstrādāt virkni dažādu pasākumu, kas veicinās radošuma paaugstināšanu 

uzņēmējdarbības vidē, palīdzēs ražošanā ieviest jaunas inovatīvas idejas, finansiāli atbalstīs perspektīvu biznesa 

ideju tālāku attīstību. 

Minēto pasākumu kopuma izveidei projekta ietvaros paredzēts: 

1) veikt esošās situācijas izpēti, lai noskaidrotu iemeslus, kas traucē inovatīvu uzņēmumu attīstību un kādas 

ir potenciālo uzņēmēju vajadzības; 

2) izveidot divus, tā dēvētos, pirms-inkubatorus, organizēt ideju darbnīcas, investoru forumus, darba grupas 

vajadzību un iespēju koordinēšanai starp uzņēmējiem, pašvaldībām, valsts struktūrām un reģioniem; 

3) izveidot vairākus finansēšanas mehānismu modeļus, kas attiecīgi piemērojami projekta norises teritorijās; 

4) veikt speciālistu apmācības un pieredzes pārņemšanas pasākumus, lai pilnveidotu prasmes 

uzņēmējdarbības atbalsta instrumentu izstrādē, plānošanā un ieviešanā.  

 

Plānotie rezultāti 

Projekta ietvaros tiks analizētas reģionos pastāvošās problēmas un vajadzības, kas saistītas ar potenciālu 

uzņēmumu veidošanu un pieejamajiem finanšu instrumentiem jauno uzņēmumu attīstībā. Tiks izveidoti divi 

pirms-inkubatori Ventspilī un Tartu, organizēti vairāki radošie semināri un ideju konkursi, kuru mērķis ir 

potenciālo biznesa ideju autoru motivācija un atbalsts ideju pārtapšanai reālā uzņēmējdarbībā. 

Kā viens no atbalsta rīkiem uzņēmējdarbības attīstībai dažādos sākuma posmos tiks izstrādāts metodoloģiskais 

materiāls par finanšu instrumentu pielietošanu. Organizējot darba seminārus, kuros piedalīsies arī ES attiecīgo 

jomu eksperti, tiks pilnveidota dažāda līmeņa lēmumu pieņēmēju un valsts struktūru pārstāvju izpratne par SIB 

Net projektā ietverto tēmu nozīmīgumu. 

Projekta ietvaros izveidotais kopīgais pirms-inkubācijas un riska kapitāla pārrobežu tīkls radīs platformu 

turpmākai sadarbībai uzņēmējdarbības attīstības veicināšanā Kurzemes, Rīgas un Dienvidigaunijas reģionos. 

Projekta gaitā izveidotais zināšanu un pieredzes pārņemšanas mehānisms būs izmantojams ilgtermiņā pēc SIB Net 

projekta slēgšanas. 

 

Projekta partneri 

Latvija: Rīgas plānošanas reģions, Rīgas Ekonomikas augstskola, Ventspils augstskola, Ventspils augsto 

tehnoloģiju parks 

Igaunija: Tartu Zinātnes parks, Baltijas studiju centrs 

Projekta finansējums: 561 788 EUR  

 

Papildu informācija: www.rpr.gov.lv  


